¹ Psal. cxviii, 28. ² Psal. xxxv, 7. ³ Psal. cxxxviii, 6.

(40) Antiqui duo libri καὶ ἐξευρίσκοντες. Alius et ἐπεξευρίσκοντες. Editi εὐρίσκοντες.

(41) Veteres tres libri λαμβάνηται. Statim vulgatæ tres editiones et duo mss. πῶς διορθώσεται, corrupte. Reg. primus et Colb. διορθώσεται, emendate.

(42) Veteres duo libri ἐξ ἑαυτοῦ. Reg. primus ἐξ ἑαυτοῦ. Nec ita multo infra unus ms. καὶ λυπηρὸν

bono quodam simulato, eoque alicui instar illecebæ objecto, illius ope molitur insidias.

INTERROGATIO LXXVIII.

Inventores malorum qui sint

RESPONSIO.

Qui, præter ea quæ plerisque familiaria ac nota sunt mala, quædam adhuc alia comminiscunt inveniuntque.

443 INTERROGATIO LXXIX.

Si quis assidue seipsum accusat, quod aspere tractet fratrem, quomodo corrigetur.

RESPONSIO

Res quidem ista, quantum ex ea conjecto, venit vel ab animo eximium aliquid de se excogitante, aut a tristitia ex delictis eorum, qui recte agere deberent, ortum habente. Cum enim bono aliquo exspectato, contrarium quiddam et molestum accidit, tum id vehementius nescio quomodo animum percillit. Cura autem opus est majore, ut si quidem primum fuerit superbix vitium, id coercemus; sin secundum, antequam ad indignationem veniat, misericordiam exhortando atque commonefaciendo ostendamus. Quod si hæc mendi ratio inefficax apparuerit propter insidentis vitii pravitatem, tum demum indignationis vehementiam una cum commiseratione ad peccantis utilitatem emendationemque oportune ac jure adhibuerimus.

INTERROGATIO LXXX.

Unde fit, ut cogitationes bonæ sollicitudinesque Deo placitæ mentem veluti deficiant: et qua ratione fiet, ut id caveamus

RESPONSIO

Cum David dixerit ¹: *Dormitavit anima mea præ tadio*, perspicuum est hujusmodi vitium ex animi sopore ac stupore exoriri. Siquidem animus vigilantem et sobrium sollicitudo Deo grata et bona cogitatio nequaquam deficit: quin potius eis semetipsum deesse videt. Nam, si corporis oculus neque satis est ad contemplanda etiam pauca quædam Dei opificia, neque si quid semel conspiciatus sit, exsatiatur, sed etiamsi semper idem videat, tamen aspicere non desinit, quanto magis animæ oculus, si vigilans sit et expergefactus, ad Dei mirabilia, et ad illius judicia speculanda nequaquam sufficit. *Judicia enim, inquit, tua abyssus multa* ²; et alio in loco: *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, non potero ad eam* ³; et multa hujuscemodi. Quod si deficit ani-

ὑπαντήσαν, καὶ σφοδ.

(43) Reg. primus et Voss. ἐπιμελείας οὖν.

(44) Editi καὶ ἐπιώφελει. Vocula καὶ in aliis tribus mss. non legitur.

(45) Reg. tertius et editi τοιοῦτοις. Alii duo mss. τοῦτοις.

(46) Editi ἀρκεῖται. At mss. tres ἀρκεῖ.

mam cogitatio bona, profecto adhuc deficit ipsam illuminatio : non quod deficiat quod illuminat, sed quod dormitet quod illuminari debet.

444 INTERROGATIO LXXXI.

Si pii sunt aequaliter objurgandi atque quivis alii indifferentes quando in eodem utriusque peccato deprehenduntur.

RESPONSIO.

Si respexerimus ad animum peccantis et ad modum peccati, cognoscemus etiam modum increpandi. Nam, etiamsi idem peccatum esse videatur hominis indifferenter se gerentis, tum pii, tamen inter utrumque intercedit discrimen non mediocre. Pius enim, cum pius sit laboretque simul ac contendat ut placeat Deo, casu aliquo et fere quasi invitus aberravit et lapsus est; qui vero gerit se indifferenter, nullam neque sui ipsius, neque Dei rationem habens, atque vel ipso nomine id indicante, nullum discrimen ponens peccatum inter et virtutem, præcipuis ac ingentibus malis ægrotat, videlicet quod aut Deum aspneretur, aut Deum esse non credat. Hæc enim duo in causa sunt, cur peccet anima, ut testatur Scriptura, cum nunc quidem ait : *Dixit injustus, ut delinquat in semetipso; non est timor Dei ante oculos ejus* ⁵; nunc vero : *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus : corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis* ⁶. Itaque aut contempsit, proptereaque peccat, aut inficiatur Deum ipsum esse, et eam ob causam in studiis corrumpitur, tametsi videtur confiteri. *Confitentur enim, inquit, se nosse Deum, factis autem negant* ⁷. Quæ cum ita se habeant, etiam objurgandi modum erga eos qui sunt ejusmodi diversum esse oportere puto. Pius enim quasi locali quodam præsidio indiget, et in ipsa re in qua offendit, debet objurgationem sufferre; indifferens vero, cum totum simul corruerit animæ bonum, ægrotetque ipsis generalioribus malis, aut tanquam contemptor, uti jam dixi, aut tanquam incredulus, et lugeri, et admoneri, et objurgari debet, quoad ei persuaderi possit, aut Deum esse justum judicem, et ita expavescat; aut in universum, Deum esse, sicque perterreat. Atque etiam id scire operæ pretium est, contingere sæpe piorum delicta, divina providentia ita dispensante ad eorum utilitatem : Deus enim labi eos aliquando permittit, ad sanandam priorem quamdam animi elationem, quale est quod a Petro dictum fuit, et in eo ipso obtigit.

⁵ Psal. xxxv, 4. ⁶ Psal. xiiii, 1. ⁷ Tit. i, 16.

(47) Antiqui duo libri δὴλον ἔτι.

(48) Interpres vetus cum illud, καὶ τοῖς ἀδιαφόροις, ita vertit, et quilibet de vulgo, longe a sententia Basilii aberravit. Quid enim vetat cumdem hominem esse plebeium simul et pium? Ergo vox ἀδιάφορος, ut solet, debet hoc loco accipi pro indifferente, cui cura non est, bene an male agat.